
Газета «Город Тамань» № 18 (223) 

 

  

1 

                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района от 10.07.2013г. № 293 

«Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в отрасли «Культура, искусство 

и кинематография» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, направленные на повышение 

эффективности и качества предоставляемых услуг 

В целях реализации основных положений 

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 

года № 597 «О мероприятиях по реализации государст-

венной социальной политики» и распоряжения Прави-

тельства Российской Федерации от 28 декабря 2012 года 

№ 2606-р «Об утверждении плана «Изменения в отрас-

лях социальной сферы, направленные на повышение 

эффективности сферы культуры» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в отрасли «Культура, искусство и 

кинематография» Таманского сельского поселения Тем-

рюкского района, направленные на повышение эффек-

тивности и качества предоставляемых услуг (приложе-

ние). 

2. Муниципальному бюджетному учрежде-

нию «Таманский культурно-социальный центр» Таман-

ского сельского поселения Темрюкского района (Крав-

ченко) ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующе-

го за отчетным, представлять в администрацию Таман-

ского сельского поселения Темрюкского района инфор-

мацию о ходе реализации данного постановления. 

3. Настоящее постановление опубликовать в 

газете «Город Тамань» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Та-

манского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего по-

становления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

Исполняющий обязанности главы Таманского сель-

ского поселения  

Темрюкского района И.Р.Беделев 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского рай-

она от 10.07.2013г.  №293                                                                                                                                                                                                                                      
ПЛАН 

мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отрасли 

«Культура, искусство и кинематография» Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, направленные 

на повышение эффективности и качества предоставляе-

мых услуг  

I. Цели разработки «дорожной карты» 

 Целями реализации плана мероприятий («до-

рожной карты») «Изменения в отраслях социальной сфе-

ры Таманского сельского поселения Темрюкского рай-

она, направленные на повышение эффективности сферы 

культуры» (далее – «дорожная карта») являются: 

1) повышение эффективности муниципаль-

ных услуг в сфере культуры; 

2) установление механизмов зависимости 

уровня  оплаты труда работников учреждений культуры 

от количества и  качества предоставляемых населению 

муниципальных услуг; 

3) развитие и сохранение кадрового потен-

циала учреждений культуры; 

4) повышение престижности и привлека-

тельности профессий в сфере культуры; 

5) сохранение культурного и исторического 

наследия народов Кубани и Тамани, обеспечение доступа 

граждан к культурным ценностям и участию в культур-

ной жизни, реализация творческого потенциала нации; 

6) создание благоприятных условий для ус-

тойчивого развития сферы культуры. 

II. Проведение структурных реформ в сфере культуры 

 В рамках структурных реформ предусматри-

вается: 

1) повышение качества и расширение 

спектра муниципальных услуг в сфере культуры; 

2) увеличение доступности к культурному 

продукту путем информатизации отрасли (создание                      

электронных баз библиотек; 

3) создание условий для творческой само-

реализации жителей Таманского сельского поселения 

Темрюкского района; 

4) вовлечение населения Таманского сель-

ского поселения Темрюкского района в создание и про-

движение культурного продукта; 

5) участие сферы культуры в формировании 

комфортной среды жизнедеятельности станицы Тамань и 

поселка Волна Темрюкского района; 

6) популяризация территории Кубани и Та-

мани во внутреннем и внешнем культурно-

туристическом пространстве. 

III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы 

культуры и меры, 

 обеспечивающие их достижение 

1. С ростом эффективности и качества ока-

зываемых услуг будут достигнуты следующие целевые 

показатели (индикаторы): 

1) увеличение количества библиографиче-

ских записей в электронных каталогах библиотек Таман-

ского сельского поселения Темрюкского района (по 

сравнению с предыдущим годом) (процентов): 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2,0 2,2 2,5 2,7 2,9 3,0 

2) увеличение числа участников клубных 

формирований  учреждений культурно-досугового типа 

(по сравнению с предыдущим годом) (процентов): 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

Выходит с 25 января 2007 г.                № 18(223) от 25 июля 2013 года            распространяется бесплатно 



Газета «Город Тамань» № 18 (223) 

 

  

2 

1,5 1,7 2,0 2,1 2,2 2,3 

3) повышение уровня удовлетворенности 

населения Таманского сельского поселения Темрюкского 

района качеством предоставления муниципальных услуг 

в сфере культуры (процентов): 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

55 56 58 60 62 64 

4) увеличение доли общедоступных 

библиотек, подключенных к сети «Интернет», в общем 

количестве библиотек Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (процентов): 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

66 100 100 100 100 100 

       5)  увеличение доли детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, в общем числе де-

тей: 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

30 32 34 36 38 40 

2. Мерами, обеспечивающими достижение 

целевых показателей (индикаторов) развития сферы 

культуры, являются: 

1) создание механизма стимулирования ра-

ботников учреждений культуры, оказывающих услуги 

различной сложности, включающего установление более 

высокого уровня заработной платы, обеспечение выпол-

нения требований к качеству оказания услуг, прозрачное 

формирование оплаты труда, внедрение современных 

норм труда, направленных на повышение качества ока-

зания муниципальных услуг; 

2) поэтапный рост оплаты труда работников 

учреждений культуры, достижение целевых показателей                                          

по доведению уровня оплаты труда (средней заработной 

платы) работников учреждений культуры до средней 

заработной платы по региону в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая  2012 года № 

597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики»;  

3) обновление квалификационных требова-

ний к работникам, переобучение, повышение квалифика-

ции, приток квалифицированных кадров, сохранение и 

развитие кадрового потенциала работников сферы куль-

туры; 

4) оптимизация ресурсов и реорганизация 

неэффективных учреждений культуры. 

IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда 

работников  учреждений культуры 

1. Разработка и проведение мероприятий по 

совершенствованию оплаты труда работников 

учреждений культуры осуществляются с учетом 

мероприятий Плана по выполнению поручений и 

достижению целевых показателей социально-

экономического развития, установленных отдельными 

указами Президента Российской Федерации, на 

территории Краснодарского края, утвержденного 

распоряжением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края  от 29 ноября 2012 года № 1136-р 

«О мерах по реализации отдельных указов Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года на территории 

Краснодарского края».  

Учитывая специфику деятельности учрежде-

ний культуры, при планировании размеров средств, на-

правляемых  на повышение заработной платы работни-

ков, в качестве приоритетных рассматриваются библио-

теки, культурно-досуговые учреждения и музеи. При 

этом объемы финансирования должны соотноситься с 

выполнением этими учреждениями показателей эффек-

тивности и достижением целевых показателей (индика-

торов). 

2. Показателями (индикаторами), характери-

зующими эффективность мероприятий по совершенство-

ванию оплаты труда работников учреждений культуры, 

являются: 

- динамика темпов роста средней заработной 

платы работников учреждений культуры Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, повышение 

оплаты труда которых предусмотрено Указом Президен-

та Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социаль-

ной политики»: 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

116,4 129,4 126,3 124,5 123,0 121,7 

Директор МБУ «Таманский КСЦ» В.И.Кравченко 

 

 

О недопустимости сжигания стерни и расти-

тельных остатков 
 

В Темрюкском районе, в связи с окончанием 

уборки урожая некоторыми сельхозпредприятиями в 

качестве метода борьбы с сельхоз.вредителями и заболе-

ваниями растений, практикуется выжигание раститель-

ных остатков, в том числе стерни и соломы, чем нано-

сится непоправимый вред здоровью людей и окружаю-

щей среде. 

Зеленые насаждения, как биологический 

фильтр, адсорбируют токсичные вещества. При горении 

пожнивных остатков на полях образуется ряд ядовитых и 

канцерогенных веществ, которые при вдыхании попада-

ют из атмосферы в организм человека. 

Врачи предостерегают: вдыхание угарного газа 

может привести к головной боли, потере сознания, обо-

стрению респираторных заболеваний. Наиболее уязви-

мыми к действию дыма являются дети, люди пожилого 

возраста и те, кто страдает заболеваниями сердца или 

легких. В тлеющим без доступа кислорода костре выде-

ляется бен(а)пирен, способный вызывать у человека он-

кологические заболевания. 

Дополнительная проблема состоит в том, что с 

растительными остатками обычно горит и множество 

разнообразного мусора, что существенно усиливает за-

грязнение атмосферы. При сгорании, к примеру, поли-

этиленового пакета, в воздух высвобождается до 70 раз-

личных химических соединений, большинство из кото-

рых ядовиты для людей. 

Для почвы огонь наносит огромный вред. 

Вследствие разложения органических веществ, дегуми-

фикации и гибели почвенной фауны снижается плодоро-

дие земель, ухудшается структура почвы, что приводит к 

активизации процессов выветривания. 

Нередко сжигание стерни сопровождается воз-

горанием лесополос, гибелью обитающих в них живот-

ных и птиц. Сокращаются естественные места обитания, 

укрытия и размножения диких животных и птиц, разры-

ваются биологические цепи в природе. 

Министерством природных ресурсов Красно-

дарского края в сотрудничестве с администрациями му-

ниципальных образований края через средства массовой 

информации неоднократно информировалось население 

и хозяйствующие субъекты о предусмотренной админи-

стративной ответственности за данные правонарушения. 



Газета «Город Тамань» № 18 (223) 

 

  

3 

В случае выявления нарушений, сжигание рас-

тительных остатков может быть квалифицированно по 

статьям 8.2, 8.21, 8.33 и 8.35 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонарушениях: «Несо-

блюдение экологических и санитарно-

эпидемологических требований при обращении с отхо-

дами производства и потребления или иными опасными 

веществами», «Нарушение правил охраны атмосферного 

воздуха», «Нарушение правил охраны среды обитания 

или путей миграции животных» и «Уничтожение редких 

и находящихся под угрозой исчезновения видов живот-

ных и растений» соответственно, по статье 7.11 Закона 

Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об 

административных правонарушениях», то есть сжигание 

травы, стерни, пожнивных остатков на полях (в том чис-

ле проведение сельскохозяйственных палов), опавшей 

листвы и иных растительных остатков на землях сель-

скохозяйственного назначения, промышленности, землях 

населенных пунктов, землях особо охраняемых природ-

ных территорий и объектов, землях водного фонда. 

Размер административных штрафов по указан-

ным статьям составляет до 500000 (пятьсот тысяч) руб-

лей. 

 

Приближается срок уплаты имущественных налогов,  

оплатите задолженности прошлых периодов! 

  

   Инспекция Федеральной налоговой службы 

информирует, что приближается срок уплаты имущест-

венных налогов за 2012 год – 1 ноября 2013 года.  

   Однако, не все граждане добросовестно отне-

слись к исполнению конституционной обязанности по 

уплате налогов и исполнили свой гражданский долг по  

правоотношениям возникшим за прошлые налоговые 

периоды. Если вы не заплатили вовремя налоги, сде-

лать это все равно придется, и чем скорее, тем лучше, 

поскольку с каждым днем к сумме налога прибавляется 

пеня.   

    В случае не уплаты в установленный срок 

сумм налогов, налоговая инспекция направляет долж-

нику требование об уплате задолженности, которую 

необходимо уплатить в течение 10-ти дней с даты по-

лучения требования, если более продолжительный пе-

риод времени для уплаты не указан в этом требовании.  

   Если задолженность не уплачена по требова-

нию, налоговые органы обязаны применить меры взы-

скания в судебном порядке, направив в мировые суды 

материалы для вынесения судебного приказа о взыска-

нии сумм задолженности.  

   После рассмотрения судом материалы для 

принудительного взыскания задолженности за счет 

имущества налогоплательщика будут направлены в 

службу судебных приставов.  

   Судебный пристав-исполнитель вправе 

обратить взыскание на имущество должника, в том 

числе на денежные средства, а также вынести 

постановление о временном ограничении на выезд 

должника из Российской Федерации. 

   Кроме того, процедура взыскания задолженно-

сти в судебном порядке повлечет необходимость упла-

ты налогоплательщиком судебных издержек в виде 

уплаты государственной пошлины в размере 200 руб-

лей.  

   Уважаемые налогоплательщики!  До принятия 

мер к взысканию задолженности в судебном порядке 

предлагаем должникам добровольно погасить задол-

женность по имущественным налогам. Узнать свою 

задолженность можно на сайте ФНС России или УФНС 

России по Краснодарскому краю (www.nalog.ru, 

www.r23nalog.ru)  в сервисе «Узнай свою задолжен-

ность», «Личный кабинет налогоплательщика для фи-

зических лиц» (для зарегистрированных пользовате-

лей).  

 

  

  

ОО  ССООЗЗДДААННИИИИ  ООББЩЩЕЕССТТВВЕЕНН--

ННООЙЙ  ППРРИИЕЕММННООЙЙ  

  

ИФНС России по Темрюкскому району Краснодарско-

го края  информирует о работе выездных заседаний 

Общественных приемных Руководителя УФНС России 

по Краснодарскому краю. Прием налогоплательщиков 

осуществляется  представителями Торгово-

промышленной палаты Краснодарского края , Админи-

страции МО Темрюкский район, совета Депутатов 

Темрюкского района при участии высококвалифициро-

ванных специалистов ИФНС России по Темрюкскому 

району. 

Основные задачи Общественной приемной. 

 Прием граждан по вопросам деятельности ин-

спекции, разъяснению прав и обязанностей на-

логоплательщиков. 

 Проведение консультационной работы с граж-

данами в ходе личного приема или по телефону. 

 Представление справочной информации. 

Обеспечение своевременного и полного рассмотре-

ния обращений граждан. 

 

 

 

 

ОБРАЩАЙТЕСЬ!   

Общественная приемная 

Руководителя УФНС России 

по Краснодарскому краю. 

 В рамках выездных заседаний общественной при-

емной налогоплательщики Темрюкского района 

также могут: 

- проверить свою задолженность по ВСЕМ налогам 

и получить квитанцию на оплату;  

- получить квалифицированную помощь в регист-

рации ИП по КВАРТИРОСДАЧЕ в летний период 

(в т. ч. будет осуществляться прием документов на 

регистрацию) 

Ждем  Вас 6 августа 2013 года с 10 до 13 часов по 

адресу: ст.Тамань ул.К.Маркса 106 (актовый зал 

администрации Таманского сельского поселения). 

 

 

 

 

 

 

http://www.nalog.ru/
http://www.r23nalog.ru/


Газета «Город Тамань» № 18 (223) 

 

  

4 

 

 

 

 

СПОРТИВНАЯ СТРАНИЦА 

 

СИЛЬНЕЙШИЕ В РАЙОНЕ 

  

 

          Убедительную победу в Чемпионате Темрюкского 

района по перетягиванию каната в зачет Спартакиады по-

селений, проведенного в ст. Старотитаровской 14 июля 

2013 года одержала команда ст. Тамань, в финальном по-

единке выиграв у сильной сборной города Темрюка. 

           Бронзовые медали завоевала команда Ахтанизов-

ского сельского поселения. 

           В этот же день состоялись командные соревнования 

по дартсу, где Таманская команда в составе Сергея Холо-

дова и Натальи Жвыковой завоевала бронзовые медали. 

          Поздравляем, спортсменов с высокими достиже-

ниями! 

На снимке победители районных соревнований: 

верхний ряд: Холодов Сергей, Жвыкова Наталья, Полков-

ников Юрий, Головко Виктор. 

нижний ряд: Ахмедов Кибаршох, тренер победителей 

Смирнов Борис, Фияткин Дмитрий. 

Информацию подготовил 

директор МБУ «Спортклуб-Тамань» Б.Н. Смирнов 

 

 

 
 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 18 (223) от   25.07.2013 г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор Беделев И.Р. 

Редакционная коллегия:   

Алклычева Т.А., Кравченко В.И.,  

Меташоп Т.П.  Этман Ю.Г. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, Совет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Издатель: Администрация Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Адрес редакции и издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. Маркса 106.  

Тел. редакции 31-2-19 

Газета выходит два раза в месяц. 

Подписано в печать 25.07.2013 г. 

Дата выхода:  25.07.2013 г. 

Тираж  200экз.  

Газета сверстана и отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


